
1 Vizualizace veškeré shromážděné přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka se zahraničím, celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů. Červeně znázorněna interakce mezi místy doručení a odeslání. 

 

 

Komentář: V rámci stávajícího projektu databázového zpracování odeslané a přijaté korespondence T. G. Masaryka se zahraničím před rokem 1918 za účelem vizualizace a tvorby specializované mapy se podařilo 

shromáždit 1495 unikátních korespondenčních jednotek. Vizualizace zachycuje celkový stav zpracování dosud shromážděné korespondence: černě jsou v ní vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka v celém 

sledovaném období, červeně okruh aktérů tvořících jeho mezinárodní korespondenční síť a červené spojnice vyjadřují interakci T. G. Masaryka mezi místy jeho pobytu a aktéry, s nimiž si vyměňoval korespondenci. 

Východiskem pro další mapování korespondence a diferencování dílčích vizualizací se stala státní příslušnost pisatelů či adresátů dopisů. 

  



2 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s obyvateli britského impéria a Spojených států amerických (včetně českých krajanů), celé sledované období. Zacentrováno na Evropu a 

USA.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Vizualizace vzešlá ze zpracování 878 dopisů zobrazuje komunikaci s aktéry s britskou státní příslušností (včetně obyvatel britského impéria, např. Kanady, Austrálie) a s českými krajany pobývajícími ve 

Velké Británii (celkem 538 dopisů). Soubor je doplněn korespondencí s aktéry s americkou státní příslušností a českými krajany v USA (do mapy zahrnuto 340 dopisů ze 737 známých dopisů s aktéry z tohoto 

tematického okruhu dle stávajícího zpracování databáze). Zastoupena je korespondence s významnými politiky, vzdělanci, univerzitními profesory, umělci a novináři. 

 

  



3 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s Francouzi (zahrnuti čeští krajané), celé sledované období. Zacentrováno na Evropu a USA.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Vizualizace korespondenční sítě s francouzskými státními příslušníky a českými krajany pobývajícími ve Francii. Do mapy je zahrnuto 165 dopisů dle stávajícího zpracování databáze. 

 

  



4 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s Němci (zahrnuti jen říšští Němci) a Švýcary, celé sledované období. Zacentrováno na Evropu.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Tato vizualizace je 

tvořena korespondenčními 

partnery z oblasti střední 

Evropy, konkrétně z Německa a 

Švýcarska. Úhrnem vizualizace 

zobrazuje komunikaci 

dochovanou ve 196 dopisech, 

dohledanou řešitelským týmem 

v domácích i zahraničních 

paměťových institucích. 



5 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s Balkánci (zahrnuti Srbové, Chorvati, Slovinci, Černohorci, Bulhaři a Řekové), celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Ilustrační vizualizace korespondenční sítě s vybranými korespondenčními partnery z Balkánu zahrnuje celkem 93 dopisů.  

  



6 Vizualizace veškeré shromážděné přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka se zahraničím, předválečné období. Zacentrováno na Evropu a USA.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Před první světovou válkou Masarykova korespondence probíhala v rámci Evropy, přičemž byla adresována zpravidla do Prahy, respektive do Vídně, kde často pobýval jako poslanec Říšské rady. S 

německým prostředím byl T. G. Masaryk spjat od narození. Předválečného vrcholu dosáhla jeho německá korespondence v souvislosti s přípravou vydání Masarykova stěžejního díla u německého nakladatele Eugena 

Diederichse (Rußland und Europa). Předválečné kontakty s britskými korespondenty jsou velmi sporé, zvláště ve srovnání s následující periodou první světové války, ale i korespondencí s partnery v USA, které před 

válkou navštívil třikrát (1878, 1902, 1907).  

  



7 Vizualizace veškeré shromážděné přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka, první světová válka.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Za války je patrná rostoucí variabilita lokalit, odkud a kam dopisy putovaly, což je dáno jednak Masarykovými přesuny (cesty do Nizozemska, Itálie, Švýcarska, Francie, Ruska, Japonska, USA), jednak 

kvantitativním růstem korespondentů, mj. mezi akademiky, kteří působili na různých univerzitách, a diplomaty, kteří pracovali na velvyslanectvích v zahraničí. Nárůst korespondence s britským prostředím a pokles 

korespondence s prostředím německým souvisejí s Masarykovým odchodem do exilu za první světové války. Největší objem korespondence spadá do období od konce září 1915 do května 1917, kdy bydlel v Londýně 

(a korespondoval zejména s partnery nacházejícími se ve stejné lokalitě). V souboru Masarykovy korespondence je znát zřetelný kvantitativní nárůst zájmu o jeho osobu. Hlásili se mu dávní známí, přicházely gratulace 

k přednášce, nabídky k setkání, přednáškám, vydání knih či rozhovorům v novinách.  

  



8 Vizualizace interakce s ženami v přijaté a odeslané korespondenci T. G. Masaryka, celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Podíl korespondentek víceméně kopíruje celkový objem dochované korespondence T. G. Masaryka. Zvýšený nárůst tedy můžeme sledovat především v letech 1902, 1915–1916 a 1918. Zde se jako důležité 

mezníky jeví zejména Masarykův pobyt v Chicagu (1902) a jeho inaugurační přednáška na Škole slovanských studií v říjnu 1915. Značný mediální ohlas vedl ke zvýšenému zájmu o Masarykovu osobu a přednášky, a 

to i ze strany ženských emancipačních a osvětových spolků. V německojazyčné korespondenci je podíl žen nižší než v korespondenci anglickojazyčné. Za celé zpracované období najdeme pouze dvě ženy. Vztah 

feministek žijících v Německu k T. G. Masarykovi kopíroval vztah německých feministek žijících v Čechách a na Moravě, kde rozhodující úlohu hrálo nacionalistické česko-německé soupeření. 

  



9 Vizualizace Masarykových spisů (Sebevražda, Rusko a Evropa, Sociální otázka) v přijaté a odeslané korespondenci T. G. Masaryka, celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Vstupenkou T. G. Masaryka do západního světa intelektuálů bylo jeho dílo. Dokázal zaujmout již studií o sebevraždě. Zatímco Sebevražda je spisem mladého filozofa, který se profiluje, a korespondenční 

ohlas měl především formu základní zdvořilostní reflexe, dalším spisem, který zaznamenal velký ohlas v anglosaském světě, byly svazky díla Rusko a Evropa. Zájem souvisel především s mezinárodní předválečnou 

situací a účastí Ruska v první světové válce. Korespondence se výrazně týkala nového vydání díla v anglickém překladu, které vyšlo až v roce 1919. Otázka sociální rezonovala více než v anglosaském prostoru v 

prostředí italských filozofů. 

  



10 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s českými krajany v USA, celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Američtí krajané znamenali pro Masaryka důležitou a stálou komponentu jeho zahraničních vazeb na Západě. Stýkal se s nimi již před první světovou válkou. Zvláště důležitými mezníky jeho kontaktů jsou 

v tomto ohledu roky jeho návštěv 1902, 1907 a sokolského sletu 1912. Korespondence s těmito krajany patří k nejbohatším. Vizualizace ukazuje, že s nimi korespondoval prakticky ze všech míst, kde pobýval. Tato 

vizualizace tak potvrzuje výrazné Masarykovy vazby na USA. 

  



11 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s českými krajany ve Velké Británii, celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Před první světovou válkou Masaryk korespondoval především s britskými intelektuály, akademiky či žurnalisty. Během dvou předválečných návštěv Anglie se stýkal s univerzitními profesory a teology. 

Po svém příchodu do Anglie na podzim 1915 se spektrum jeho kontaktů rozšířilo také o krajanskou komunitu, která pro něj a jeho propagandu představovala důležité zázemí. Na mapě jistě zaujme tečka mezi dvěma 

velkými britskými ostrovy – jedná se o dopisy krajanů, kteří se jako občané Rakouska-Uherska ocitli v internačním táboře na ostrově Man. 

 

  



 

12 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka s českými krajany ve Francii, celé sledované období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Ze západních států 

patřila před první světovou 

válkou Francie k zemím, kde 

měl Masaryk kontakty 

především s akademiky. Nárůst 

korespondence za první světové 

války ukazuje na jednu z 

klíčových pozic Francie jako 

země Dohody, s čímž 

koresponduje růst vlivu 

intelektuálů a žurnalistů i 

politiků a diplomatů, kteří patří 

do okruhu stoupenců rozpadu 

Rakouska-Uherska. Vizualizace 

zobrazuje Masarykovy 

začínající kontakty s českými 

krajany ve Francii, kteří 

podporovali i vstupem do 

armády boj Francie proti 

Centrálním mocnostem. 

Podstatnou korespondenční 

výměnu měl Masaryk s Čechy, 

kteří na počátku války odešli do 

exilu, pobývali ve Francii a 

podíleli se na zahraničním 

československém hnutí. 

 

 

  



13 Vizualizace výskytu pojmů vztahujících se k aférám souvisejícím s antisemitismem v přijaté a odeslané korespondenci T. G. Masaryka, předválečné období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

  



14 Vizualizace výskytu pojmů vztahujících se k balkánským aférám v přijaté a odeslané korespondenci T. G. Masaryka, předválečné období.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář k mapám 13–14: Za svého 

života se Masaryk účastnil řady 

intelektuálních sporů, kulturních bojů a 

společenských afér. Na počátku století se 

jednalo především o tzv. Hilsnerovu a 

Wahrmundovu aféru a jihoslovanské 

procesy. Vizualizace ukazují, že 

z Masarykova angažování v aférách v 

americkém prostředí rezonovala spíše 

otázka antisemitismu, zatímco v 

britském prostředí vzbudily zájem 

jihoslovanské procesy. V době první 

světové války Masaryk využíval svou 

image bojovníka v antisemitské aféře a 

jihoslovanských procesech: v Anglii 

zdůrazňoval Aehrenthalův proces, v 

USA naopak Hilsnerovu aféru. 

V dostupné korespondenci s Německem 

a Švýcarskem témata rezonovala 

minimálně. Angažování v hilsneriádě, 

Wahrmundově aféře a v záhřebském či 

Friedjungově procesu ovšem otevřelo 

Masarykovi široké publikační možnosti 

především v Německu. 

 

 

  



15 Vizualizace přijaté a odeslané korespondence T. G. Masaryka v letech 1902–1907 podle lokalit pobytu T. G. Masaryka v USA.  

Černě vyznačena místa pobytu T. G. Masaryka, červeně lokality jeho korespondenčních partnerů a interakce mezi místy doručení a odeslání. Lokality korespondenčních partnerů T. G. Masaryka červeně znázorněny dle 

počtu přijatých a odeslaných dopisů. 

 

 

Komentář: Vizualizace zobrazující nejvýznamnější místa pobytu T. G. Masaryka během jeho návštěv USA ukazuje zejména na jeho delší zastávky v Chicagu a Clevelandu (1902) a v Bridgeportu, Chicagu a Bostonu 

(1907). Vizualizace zobrazuje síť krajanských osad, se kterými v době svých pobytů Masaryk komunikoval. Vizualizace pomáhá nastínit šíři a význam kontaktů, které T. G. Masaryk před válkou v Americe získal. Na 

mnohé z nich se následně obrátil v době budování své odbojové sítě v průběhu první světové války. 

 


